
Kbel
Kraj: Středočeský Okres: Kolín

Správní obvod: Kolín GPS souřadnice: 49.988223N, 15.143539E

Nadmořská výška: 212 m n. m. První pís. zmínka: 1295 (729 let) Katastrální výměra: 202 ha

Počet obyvatel: 214 PSČ: 280 02

Adresa URL: www.volny.cz/obec.kbel/

Historie obce Kbel
První písemná zpráva o vsi pochází z roku 1295, kdy se píše o vladykovi jménem Pardus ze Kbela. Během
14. a počátkem 15. století byla rozdělena mezi mnoho majitelů, a teprve roku 1436 spojil všechny části do
vlastní državy Mikuláš Kasalický. Tvrz je písemně doložena až v roce 1491, kdy ji spolu se vsí koupil
kutnohorský měšťan Bartoš z Prachňan. Jeho potomci vlastnili Kbel až do konce 16. století. V
následujících letech se v držení vystřídali Voděradští z Hrušova, Hlaváčové z Vojenic a
Hostačovští z Petrovic. Roku 1634 byla ves s tvrzí vydrancována saským vojskem a zanikla. Obnovil ji až v
roce 1664 Jan Bedřich z Trautmannsdorfu, který ji připojil k panství Červené Pečky. V roce 1739 Kbel
koupil Jan Karel Náchodský z Neudorfu, který nechal při dvoře, snad na místě zaniklé tvrze, vystavět
nový barokní zámek. Náchodští sídlili na zámku do roku 1876, kdy ho i s panstvím prodali majiteli
ratibořského velkostatku Janu Frauenbergovi. Jeho potomkům patřil až do roku 1950, kdy jim byl zabaven
státem a sloužil jako byty státního statku. V 60. letech 20. století byl zámek ještě opraven, poté však
přestal být udržován, a tak byl v roce 1983 pro zchátralost zbořen.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5572/kbel/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 03:22:21


